³⁶ Kodeks Teodozjusza, s. 28-29; C.Th. 16,2,39 [=Brev.16.1.5]: *Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius aaa. Theodoro praefecto praetorio. Quemcumque clericum indignum officio suo episcopus iudicaverit et ab ecclesiae ministerio segregaverit, aut si qui professum sacrae religionis obsequium sponte dereliquerit, continuo eum curia sibi vindicet, ut liber illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit, et pro hominum qualitate et quantitate patrimonii vel ordini suo vel collegio civitatis adiungatur: modo ut quibuscumque apti erunt publicis necessitatibus obligentur, ita ut colludio quoque locus non sit. Per singulos igitur binae librae auri inferendae aerario nostro a decemprimis curialibus exigantur, si aliquibus illicitam conniventiam et colludia foeda praestiterint, hominibusque improbissimis ab omnibus officiis militiae aditus obstruatur. Dat. V. kal. dec. Ravennae, Basso et Philippo coss. Interpretatio. Quemcumque clericum episcopus suus malae vitae esse probaverit et eum de gradu suo pro morum pravitate deiecerit, vel si ipse clericus sua voluntate professionem reliquerit clericatus, continuo a iudice curialibus adiungatur, ut, si ita et natalibus et facultatibus est idoneus, eum inter ipsos curiales officium suum implere compellat. Si autem infima persona est, inter collegiatos eum observare, vel ad quae aptus fuerit, in publico servire lex ista constituit, ita ut huius modi personae a curialibus quolibet colludio nullatenus excusentur. Quod si factum fuerit, pro singulis personis curiales binas libras auri fisco a se noverint inferendas.*

kapłańskiego³⁷. Wiele z tych przyczyn zostało wyszczególnionych w *Kanonach apostołskich*, tj. 47 części VIII księgi *Konstytucji Apostolskich* (VIII,47), powstałych około 380 r. na Wschodzie³⁸.

Konstytucja C.Th. 16,2,44 [=Brev.16,1,6] z 420 r. stanowi, by duchowny nie zamieszkiwał z kobietą za wyjątkiem: matki, córki, rodzonej siostry lub żony – w tym ostatnim przypadku – przed przyjęciem święcenia prezbiteratu. Z tekstu interpretacji wyraźnie wynika, że te żony, które były w małżeństwie zanim mąż stał się duchownym, są *in solatio retinendae*. Ożóg i Wójcik uważają, że skoro znane są konstytucje zabraniające duchownym współżycia ze swoimi żonami, to – być może – idzie tutaj o to, by nie pozostawiać żon duchownych bez opieki³⁹. Wyrażenie *in solatio retinendae* wszak można przetłumaczyć również jako: „do zatrzymania ku pociesze” (*sic!*). Wtedy jednak pojawiałyby się sprzeczność z treścią innych cesarskich *leges*. Z treści analizowanej konstytucji wynika zgoda na zamieszkiwanie – wyżej wskazanych – kobiet razem z duchownym, a opiera się to na naturalnym pokrewieństwie (*foedus naturale*); w interpretacji zaś – na prawie naturalnym (*lex naturae*)⁴⁰.